Ad illum locū 8. Meta. qui difficultis est, respondent aliqui, quod *Solutio 4.*  
*loquitur ibi conditionaliter secundum intentionem propositam testimony*  
*contra Plat. ut sit sensus formæ separatae non suscipiunt magis vel Arist.*  
*minus, si quæ suscipiarent, potius essent, quæ sunt in materia, sed nō 1. Solutio*  
*sequitur hinc, quod suscipiant. Ista glossa non mihi placet, quia ni-*  
*hil illuc contra Platонem.* *quoniam*

Dico ergo secundo: quod secundum expositionem Alexandri 2.  
*nil contra nos, exponit. n. sic, forma non est magis substantia, quām*  
*materia, sed collata materia est magis substantia, i. perfectior, quām*  
*materia.*

Dico etiam tertio, quod etiamsi admittamus verba, ut sonant, 3.  
*formæ in materia, suscipiunt magis vel minus, non secundum se,*  
*sed ratione conditionum & proprietatum materialium indiui-*  
*duantium ipsam formam in materia.*

Ad primum argumentum respondeo, maiorem esse falsam non *Ad pri-*  
*enim intensio effectus prouenit ex intensione causæ, sed ex maiori-*  
*maiori vel minori dispositione subiecti: vnde sicut in medio ignis i-*  
*dem inducit calorem, quem non inducit in lapide eodem tem-*  
*pore, non prouenit hoc ex variatione ignis: ita similiter qualita-*  
*tes ab ipsis formis suscipiunt magis & minus inuatiata forma sub-*  
*stantia propter materiæ dispositionem, ut diximus paulò ante ex*  
*Ægidio.*

Et per hoc respondeatur ad secundum, operationes. n. præsertim ad 2.  
*animalium, & hominis variæ sunt, secundum perfectionem etiam*  
*in eadem specie, propter diuersam dispositionem organorum cor-*  
*poralium, quib. operationes illæ exercentur: vnde animæ homi-*  
*næ & qualiter perfectæ sunt in se quoad naturam, at quia hæc ap-*  
*pius sortita est corpus perfectius operatur, sicut scriba bene scri-*  
*bit calamo apto, aliâs ita bonus, male calamo ineptò.*

## 46 In lib.j.De Generatione & Corrup.Arist.

*Ad 3.*

Ad tertium dico quod ignis passio non est quicunque calor, sed intensissimus, & coniunctus cum siccitate: calor vero citra summum aliis inest subiectis: aut potius propria passio non est calor, sed esse calefactuum. Et hæc satis de questione.

### C A P V T. I I I I .

D generatione autem & alteratione dicamus.

*Tex. 23.*

*Constitui* **D**ifferentiam inter generationem, & alterationem, constituit, **D**ex qua quid veraque sit, cognoscitur: ponit autem fundamentum differentium vnum, quod aliud est lubricum, aliud passio, quæ de subiecto *rentia* in dicitur: ut aliud homo aliud albedo, aliud corpus, color, aliud animal, aliud sanitas.

*ratiōnē.* Addit alterum fundamentum, quod utrumque contingit pati 1. *fundā.* mutationem: aliquando enim est mutatio in passione tantum, ut Arist. aliquid, puta homo, ex albo niger fit, tamen manet homo: aliquan 2. *fundā.* do etiam est mutatio ipsius totius, & subiecti, ut cum aqua in aerem, & cibus in sanguinem conuertitur.

His suppositis, dicit duo, alterum est, cum mutatio tantum sit in passionibus subiecto sensibili (id est subiecto in actu, & composto, ut exponit Philop.) manente, tunc est alteratio: alterum est, cum verò ipsum mutatur, nec manet sensibile subiectum, i. compositum, sed aliud & aliud tunc vnius est generatio, alterius corruptio: atque hæc est differentia inter mutationem quæ est alteratio, & eam quæ est generatio & corruptio.

Maximè autem si transmutatio fiat.

*Text. 24.*

*Vbi me-  
xime apparere docet, cum ex insensibili sit sensibile, vel ex  
mutatione ap-  
pareat puta cum vinum in acetum mutatur.*

*mutatio* Dicit autem quod sensibile vocat, quod sentitur quocunque sensu, actu vel alio quoquis. At ne quis dubitet, quomodo aer insensibilis dicatur, cum sit calidus, & humidus Resp. esse quidem sensibilem, sed parum propter subtilitatem, vel raritatem, & sic quodammodo insensibilis dici potest.

In his autem si aliqua manet passio.

*Dubium proponit.* **V**ariè diversi interpres, textum hunc exponunt, sed mihi non videtur adeò difficilis, ut multis indigeat expositionibus sensus igitur est. Cùm dixisset Arist. in generatione totum mutari, in altera-

alteratione qualitates, est dubium an in generatione solum totum mutetur, & non qualitas, sicut in alteratione qualitas, & non <sup>An gen-</sup>  
torum. <sup>totum</sup>

Respon. quod cùm qualitas est communis genito & corrupto, <sup>sunt muta-</sup>  
non est opus quod illa mutetur in suam oppositā, Vt si aqua mu- <sup>tetur.</sup>  
tetur in aerem, quia tuncque est humidus & transparens, non o- <sup>Solus.</sup>  
portet, quod humiditas aquæ mutetur in suam oppositam, scili-  
cet siccitatem: quia etiam aer est humidus. at hæc est huius loci  
expositio fidelis.

Ant tamen ex hoc loco concludatur, accidentia aliqua geniti *Nata.*  
manere, quæ erant in corrupto, dicemus in quæstione circa hoc,  
in qua latè hoc examinabitur.

Si autem non, erit alteratio, vt musicus homo.

**Q**uamvis aliqui laborent circa huius loci expositionem, mi- <sup>Quando</sup>  
pondeant antecedentibus, quibus dixit esse generationem & cor- <sup>non muta-</sup>  
ruptionem, cùm totum mutatur: modo addit, quod si totum non subiectum  
mutatur, non erit nisi alteratio: vt cùm homo musicus sit immu- <sup>est altera-</sup>  
sicus: si musica, & immusica essent formæ, & constituerent ali- <sup>tio.</sup>  
quod per se, tunc esset horum generatio & corruptio, quamvis  
maneret homo: at cùm passiones sunt subiecti manentis in mu-  
tatione, tunc secundum talia erit alteratio, non autem generatio,  
nisi secundum quid, puta hominis musici vel immusici.

Quando igitur secundum quantum sit transmutatio.

**D**istinguit has duas mutationes, puta alterationem, & genera- <sup>Alter-</sup>  
tionem aliis: nam cùm mutatio est in quantitate est augmen- <sup>tio & ge-</sup>  
tatio, vel diminutio: quando id loco latio: quando in qualitate est <sup>meratio di-</sup>  
alteratio: quando vero in subiecto ipso, cuius est passio & acci- <sup>tinguan-</sup>  
dens, est generatio & corruptio. <sup>tur ab a-</sup>

Statim comparat omnes non ratione termini, sed in subiecto: <sup>litis muta-</sup>  
dicique quod generationis subiectum est maximè materia: est e- <sup>tionibus.</sup>  
nim omnium subiectum primum. Reliquarum subiecta sunt at 1.  
liquo modo materia, scilicet secunda materia quidem, quia susci- <sup>2.</sup>  
pit contraria extrinseca, sed non maximè materia, quia est com-  
posita habens adhuc materiam. Atque hec est de generatione & al-  
teratione.

#### Q V A B S T I O Q V I N T A .

*An Generatio ab Alteratione distinguitur.*

**N**on indiget titulus declaratione, quia satis est manifestus. Ac <sup>L. Arg.</sup>  
est argumentum primum, quo probatur non esse mutatio-  
nes distinctas in essentia. Si distinguerentur, maximè esset in sub-

## 50 In lib. j. de Generatione & Corrupt. Arist.

- iectis, quia generationis subiectum est materia, quae est ens in potentia sed alterationis subiectum est ens actu: sed haec nulla est differentia quia etiam materia secundum se suum haberet actum, quamvis autem non sit ita perfectus, sicut actus compositus, non videtur hoc sufficere ad faciendam distinctionem genericam inter generationem & alterationem.
2. Secundò tam extra essentiam materiae est forma substantialis, quam extra essentiam subiecti est forma accidentalis: ut ergo subiectum dicitur alterari secundum accidentales formas, ita etiam materia secundum substantiales: & generatio erit quedam alteratio.
3. Tertio, si differentia mutationes, ex eo esset quod alteratio est ex contrario in contrarium, non autem generatio, sed generatio etiam est à contrario in contrarium & à subiecto in subiectum, ut ex aqua in ignem, & contra, ergo non est differentia inter ista.

1. fund. Aduerte primò quid sit generatio, quid corruptio, quid alteratio: ex his enim quae in text. dicta sunt, possunt earum definitio-  
nem componi. Est enim generatio, mutatio ex non substantia in  
corruptio substantiam: corruptio vero mutatio ex substantia in non substan-  
& alte- tiam. Vbi per substantiam intelligimus compositam, & actu per-  
ratio.fectam substantiam: per non substantiam vero imperfectam, &  
inconsummatam substantiam: ut sit sensus, generatio est mutatio,  
qua completa sit composita substantia ex imperfecta & incom-  
pleta: contra vero corruptio. Alteratio vero est mutatio secun-  
dum qualitates, seu passiones.

2. fund. Aduerte secundò, quod sex differentias possumus constituere  
ex differ- inter generationem, & alterationem.  
entia in Prima est ex parte terminorum ad quos: nam generatio est  
ser gene- secundum formam substantialiem, alteratio vero secundum qua-  
rationem litatem, & hinc sumitur essentialis differentia, & genericā inter  
& altera has duas mutationes, pura penes terminos ad quos, genere dif-  
ferentes.

1. ex par- Secunda est ex parte terminorum à quibus: nam alteratio est à  
te termi- subiecto, id est, à contrario positivo, at generatio est à non subie-  
notum ad cto, & ab opposito priuatiuo: est n. alteratio ab albo in nigrum,  
quos. at generatio ex non homine in hominem.

2. ex par- Huius autem ratio duplex esse potest: prior est, quia in altera-  
te termi- tione, quartus ad contrarium, terminus à quo semper est determina-  
notum à tivus: enim est ad calidum, semper est ex frigido, & quod ten-  
tum quibus. dit in nigrum, semper est ab albo vel à medio: at in generatione  
decreta, secundum mediu-  
m, sed quatinus non habeat gra-  
uitatem, & pro-  
prietatem, non modo corporis  
sed & aqua, aere & ligno, &c.  
at pax ad opus.

igitur etiam aliquando ex aqua, aliquando ex alio, aliquando ex alio sit: simpliciter corruptio patitur, ob id non luminous terminum positionem sed prius ait, quia tempus iste est, ut ex non igne sit semper igois.

- Posterior ratio sequitur alteratio habet universaliter quantitatem, & successionem in forma ad quam tendit. Ad explicandam autem hanc quantitatem, sumimus contrarium, ut ab albo in nigru. Si contra dicatur a non nigro in nigrum nulla esset hic quantitas, quia ex non nigro nigrum in instanti sic: at generatio non foret enim individualis, & instantanea. ob id primarium terminum sumimus.

Tertia differentia est ex parte subjecti, quod non dicitur altera- 3. differen-  
tione mutari, est compositum rotundum, quod generatione muta-  
ria ex part-  
e, & idem manet sub unoque termino mutationis, materia est te subjecta  
nam compositum, quod ante erat, non mater, quod succedit, non  
erat ante, ob id neutrū mutatur, quod non mutatur, debet idem sub  
unoque termino mutationis manere; in generatione autem, &  
corruptionē sola materia prima talis est.

Quarta est ex parte successionalis motus: nā in alteratione inue- 4. ex par-  
nitur, sed semper quantitas, quia semper omnis successiva, est, præter se successum, quæ inter contraria fit: atque hinc sequitur quod tempore sionis me-  
asuretur, & ei adsequetur: at generatio pura non est successiva, sed  
nec tempore, sed instanti temporis mensuratur. Dico puram ge-  
nerationem, id est secundum suam solam naturam consideratam,  
aliquando enim generationepi vocamus mutationem substantiae eius alteracionis, & tunc successiva est, sed non secun-  
dum se.

Quinta est, quod generationem præcedit semper alteratio con- 5. ex par-  
iuncta est, non econtra, præcedit generatio alterationem ei con se dispositio-  
nem de necessitate. Dico, ei coniunctam, quia bene generatio sionis præ-  
cedit: nam res postquam generata est, alteratur sed generatio cadentia.  
non est coniuncta alteracioni, ita ut nullum intercedat tempus: &  
hoc dico de necessitate, quia accidit simul, atque generata est res  
alterari, sed non id ex se postulat alteratio. Præterea alterationem  
non semper præcedit alteratio, quia calefit aliquid non præce-  
dente necessario alteracione alia. Dico, non semper, quia altera-  
tionem, quæ sit secundum qualitates secundas, præcedit alteratio  
semper secundum primas, ut dictum est lib. 7. Physic.

- Sexta est, in alteracione non semper cum una forma introduci- 6. ex par-  
tur, expellitur altera, nec contra, nam lumen introducitur abs- te expul-  
que expulione formæ, & recedit absque alterius introductione. sionis alte-  
At in generatione semper, & universaliter non inducitur una forma riu in materia, nisi expellatur altera, nec una expellitur, quia altera me-

# 50 In lib. j. de Generatione & Corrupt. Arist.

**Note.** inducatur. Et attende quod nō dico quod corruptatur, sed quodd. expellatur, anima enim rationalis aduentu alterius expellitur à materia, sed non corruptitur. Ex his omnibus infetur, & probata remanet conclusio, quodd differunt maximè generatio & alteratio.

**Ad 1. arg.** Ad primum argumentum respondeo, quod est magna differencia inter actum materie & compositi: materia enim est actus nostra per se, nec propter se, sed est diuidit ens naturale: at compositum est ens iam consummatum. Vnde differt mutatio veriusque maxime, quia mutatio materie non est propter ipsam, sed propter compositum, & per talen materialiam consummatur, & perficitur ad tale compositum: at alteratio non consummat compositum sed disponit, & ipsum ordinat secundum aliquem modum: vnde materia non dicitur altera per formam, sed per accidens, sed potius superuenit vni enti.

**Ad 2.** Et per hoc etiam soluitur argumentum secundum, quia forma substantialis facit unum ens, at non accidentalis, nisi unum per accidens, sed potius superuenit vni enti.

**Ad 3.** Ad tertium solutio patet ex secunda differentia posita inter generationem & alterationem, sit quidem generatio aliquando ex contrario, sed non ut ex termino per se, sicut sit alteratio propter dictas causas ibi. Et hoc sit satis de quaestione.

## Q V A E S T I O VI.

An alteratio sit motus continuus.

**Arg. 1. ab auctorita te.** Postquam quid esset alteratio diximus, & quomodo à generatione differat: examinare oportet, an alteratio sit successus motus & continuus: in hoc enim dicebamus à generatione differre: & videtur quod non sit illa alteratio continua. Primo dicit Arist. expressè 8. Phys. tex. 23. dicere alterationem fieri continua, est aduersari valde manifestus.

• Et ultra hoc est ratio prima: si alteratio est continua, pura, calefactio, sicut in aliquo tempore incessanter, hoc autem esse non

posse probatur: si in toto tempore isto est calefactio, ergo in quo cuncte instantes est facta magis calida, sed sunt in tali tempore instantia infinita, ergo in fine illius temporis erit infinitus calor, non finitus, quod est impossibile: non ergo alteratio continua esse potest.

Præterea est altera ratio. Si alteratio fieret continua, esset diuisibilis in infinitum, sicut motus & quodlibet continuum: sed hoc esse non posse probatur: si enim calefactio in infinitum diuisibilis est, non dabatur primus gradus caloris aut qualitatis, nec prima pars subiecti, quæ calefacta sit, ergo iam non dabatur minimum naturale, quod videtur falsum, & contra ea, quæ diximus

1. Physic.

minimum dicitur, q. dicit amplius negatur.

Præterea

Præterè tertio , cuius motus termini non possunt continuari, nec ipse motus potest esse continuus: at alterationis termini non possunt continuari, cum sint contrarij : non ergo potest alteratio esse continua: confirmatur ex Aristot. 6. Physic. text. 58. ubi motus in contrariis, aut contradictoriis factos ob id vocat non continuos.

Circa hoc aduerte difficultatem esse duplicem: est enim qualitas dupliciter diuisibilis : uno modo secundum extensionem in *Dificultate subiecto* : diuiditur enim albedo secundum diuisionem partium *tandemplex subiecti*, cui inest, similiter quælibet alia sensibilis passio: altero modo, secundum intensionis gradus, eo quod qualitas habet certam graduum latitudinem, secundum quam est intensior , vel re- dūcitur duplicitate diuisibilis missior in subiecto uno.

Cum igitur duplicitate diuidatur qualitas, duplex est alteratio: *Duplex altera quæ sit secundum partes subiecti*: cum calefit subiectum *alteratio quantum secundum suas partes*: altera quæ secundum graduum intensionem, cum idem subiectum ex calido sit magis calidum, & ex non calido, calidum, & de utraque alteracione est difficultas *an sit continua, ita ut duret per aliquod tempus absque interpolatione & quiete media.*

De hac re sunt tres opiniones diversæ: prima est Aegid. q. 26. qui dicit, quod alteratio quoad intensionem est continua, tamen quoad ad subiecti partes est discontinua, & interrupta: imaginatur enim sic fieri calefactionem, quod accedat ignis aquæ, & per tempus disponit minimum in quod potest introduci calor, & per totum minimum in uno instanti calorem introducat, sed per tempus continuè intendat introductum, postea cesseret, & disponat secundum minimum, & in instanti introducat: & sic de aliis minimis: unde non est continua motus, quantum ad extensionem, sed est successivus: quia pars post partē alteratur, media tamen est quies: at quoad intensionem est continuus, quamuis non omnino, quatenus intensio unius minimi, & alterius non videntur omnino esse una, & sic intensio totius continui non est omnino etiam continua. Hanc sententiam videtur sequi Landun. lib. 8. Physic. quæst. 8.

Altera sententia est quorundam Thomistarum credentium est se S. Th. 8. Physic. text. 23. & re vera non est, solum n. de augmentatione ibi loquitur, hæc igitur sententia est, quod nec quo ad intensionem, nec quoad extensionem est alteratio continua, sed discontinua, ita ut ignis in hoc tempore disponat primum minimum subiecti, & in instanti per totum inducat calorem & per aliud tempus cesseret, & disponat aliud minimum , & in instanti in-

## 54 In lib.j.de Generatione & Corruptione Arist.

ducatur, & sic de aliis. Idem etiam quo ad intensionem, per se tempus enim disponit, & inducit unum gradum eorum, postea disponit & inducit alium, & sic consequenter. Ista opinio solum invicetur primo argum. fact. iiii pto. q.

**S. sentent.** Tertia sententia est sere communis, quod sit continua, & quoad intensionem, & quoad extensionem, ita, ut non fiat per instantia quiete interrupta, sed per aliquod tempus continuum, & huic maximè faver Aristot. 6. Physic. text. 52. & 58. ubi diuisibilis dicit alterationem & augmentationem, sicut motum localem.

**I. consol.** At ut quid mihi in hac parte videatur resendum, aperiam: si Altera prima conclusio, alteratio quoad virtusque continua est, sc̄pe: distio quoad cōsc̄pe, quia aliquando evenit secundum subiecti partes non extrinseq̄. Se cō continua, sed totam simul, vt dicemus postea. Hęc conclusio p̄ est con meo iudicio probatur evidenter, & primò, suppono unum primitiva. cipium certum: quando agens est debite approximatū passo,

**I. Arg.** necesse est, quod agat in ipsum statim. Ex hoc argumentator, demus ignem approximatū aquaz, & si iam primum minimum calefactum: si per te tempus est, in quo non calefacit, secundum, ergo agens non agit in passum cum sit debite approximatū,

**Ratiocinatur** Dicunt isti, quod tunc disponit illud minimum: sed contra hoc solutio quo est ratio fortis, vel introducit aliquid, vel non nisi non dividam. sponit: nam impossibile est intelligere quomodo disponat, nisi agat, si agat, ergo alterum patitur, si patitur, ergo recipit, si ergo recipit per illud tempus, vide iam alterationem continuam in tempore quam negas: quod si adhuc ista fiat in instanti, debes tandem deuenire ad dispositionem in tempore, aliter per tempus nihil ager agens profectò. hoc argumentum concludit.

**Ignis agit. 1. Ipsi.** Præterea est altera ratio: quia qualitas prima, qualis est color, non habet aliam dispositionem in aqua præcedentem, quia ista minima agit, non est, nisi raritas, & hoc ipsi dicunt: sed est impossibile, nam a tanta rariitate effectus caloris, nec ignis rarefacit, nisi calefaciet, & hoc agit. Ignis raritas non est activa, ut possit raritatem facere: non ergo introducit illam, nisi introducendo calorem, & oppositum non est audiendum: quatinus non nego raritatem aliquando præcedere calorem, ut in motu duorum lapidum sit ignis, vel mo<sup>re</sup>, quam illius effici calorem rarefaciendo: sed ignis non potest hanc raritatem facere, quia non se conficit cum partibus aquaz, concludit calorem: Undamus igitur quod alteratio continua est.

**Color ē gen. 3.** Est tertium argumentum. Si sit per illa minima alteratio, sequitur

quitur quodd agens intentissimum & debilissimum æqualiter agit,  
quia utrumque non nisi minimum gradum introducit, & minimam  
partem alterat in singulis instantibus.

Aliqui hoc admittunt, sed dicunt quodd quamvis ita sit, tamen agentis fortius, frequentius alterat, quam non ita forte, sed profecto solitus.  
hoc nō est recipiendum, quia si Deus impediret actionem utriusque in altero instanti, quis posset capere, quod tantum ageret calor ut octo, & calor ut duo?

Quattum argumentum est, quia non esset alteratio una sed plures mutationes simul coniunctæ: docet enim Arist. lib. 5. Phy. quodd si quies intercedit, non est unus motus, & lib. 8. ob id negat esse unum motum reflexum cum simplici.

Præterea quia si aliquis modo caleficeret, & quiesceret per diem, Confirmata statim caleficeret, etiam diceretur unus motus quod est falsum: tur ratio. nam parum refert, quod quies sit magna aut parua.

Quintum argumentum est, concludens ad hominem: ipsi dicunt, s. quod motus localis est omnino continuus, ex hoc sumitur argumentum, Rarefactio est coniuncta cum motu locali, quia nō sit rarefactio quin locus acquiratur, sed localis motus est continuus: ergo & ipsa rarefactio, hæc autem alteratio est, ergo est continua alteratio.

Secunda conclusio: in alteratione datur primus gradus acquisitus, & prima pars secundum subiectum. Explico, cum ignis accedit ad aquam, datur unus primus gradus caloris in uno instanti introductus. Similiter prima & minima pars aquæ calefacta.

Hæc conclusio quantum ad minimum extentionis probatur: 1. Ratio. quia si non datur prima pars quæ sit calefacta, sed semper minor, & minor præcessit: sequitur quod nec dabitur minimum ignis: & substantiaz, quod falsum esse suprà ostendimus.

Probatur sequela, quia calor disponit ad formam ignis, sicut ergo non datur primum in calore, nec dabitur ignis minimū: quia, demus verbi gratia minimum ignis, sit A B. si in medietate potest induci calor, detur quod intendatur ibi usque ad octo, peto an erit ignis, vel nō: si est, ergo minor minimo, si non, ergo posita summa dispositione, non erit forma.

Præterea, quia summus calor erit cum forma aquæ, vel 2. Ratio. erit materia sine forma: necesse est igitur, quod si non datur ista diuisio in igne, sed est minimum, quod etiam sit in accidenti.

Præterea, quia agens & alterans semper est applicatum æqua- 3. Ratio. liter alicui parti passi: & sic non minori, & minori prius inducit qualitatem.

Ego non video, qd sequatur, sed d. qd nihil agens de paritate suorum gradus calor ut uno instanti. Mais, ut videt. Et aliud videtur qd negari non posse, etiam agens animam suam agere possem calefactam dari: si acceperit. Cum a. in cetera 3. habeat agens de eis qd qualitas si

## 56 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

Hoc etiam patet de intentione: nam vix intelligi potest, quod detur forma aliqua permanens, & incipiat, nec detur pars primò producta, cùm agens sit certa & determinata virtus. Ista etiam sententia est Aver. expressa 8. Physi. comment. 23. & londun. li. 6. q. 15. & Ægid. q. 25. huius.

**In alteratione non** detur primum mutatum esse: nam iste gradus, & hoc minimum primum mutatione instantanea producuntur, nec sunt quicquam motus, sed sunt ultimum non esse motus, quia tunc non est motus sed immediatè post illud erit: & ita est intelligendus Arist. lib. 6. Phy. tex. 55. & 56. quamvis non negarem illic magis dicere quod non datur primum: nam docet simpliciter quod ex albo incipit nigrum per motum, & non per mutationem, propterea est probabilis intentio tertia proposita. At S. Th. 8. Phy. tex. 23. dicit ad illum locum, quod loquitur in genere de motu, & non descendit ex professo ad motum particularem.

**3. conc.** Tertia conclusio, post primum istum gradum, & minimum non inducitur calor, nec quoad intentionem nec quoad exten-

**Ratio.** sionem nisi successivè continuè. Et ratio est: quia iam posteriores gradus adueniunt primò, & minima posteriora, sunt primò continua: & sic quantumcunque illorum pars minor prius producatur, non dabitur minus minimo per se existens, ut alibi declaratum est.

**4. conc.** Quarta conclusio. Hoc non habet locum de partibus latitudinis & longitudinis semper, quia frequenter alterantia sunt maioris quantitatis, quam sit minimus, & sic magam partem simul alterant: at verum habet de partibus profunditatis, in quas posteriores & interiores, posterius alterantur, cùm ab agente magis distent: nec in hoc est id uniuersaliter verum: sunt enim alterationes, quae secundum subiecti partes simul sunt, ut patet de coagulatione & congelatione, de quibus multoies diximus.

**Ad 1.** Ad primum argumentum dico, quod sicut motus localis est continuus, ita, ut in quoque instanti mobile sit in alio loco, non tamen ob id conceditur spaciū esse infinitum, quia sunt infinita instantia in potentia: ita similiter in alteratione circa qualitatem: & profecto mirabile est, quod isti admittunt in motu locali, non autem in alteratione, cùm tamen vniusque æqua sit ratio.

**Ad 2.** Ad secundum patet solutio ex secunda conclusione. Ad tertium dico, quod motus alterationis est in termino ad quem: unde dealbatio est albedo fluens, vel potius fluxus quo ipsa fluit, terminus à quo extrinsecus est: ob id quamvis non sit continuus, non auferit motus continuatatem. Motus localis excedit in hoc alterationem,

quia

quia eius termini possunt esse continui: ac ob id Arist. vocavit alterationem illic discontinuam, sed non semper, ut diximus in expositione illius loci. Hæc satis.

Q V A E S T. V I I.

*An in corruptione sit resolutio usque in primam materiam.*

Oleumnis est quæstio hæc, in his libris & valde utilis, in qua tria Quid sit Sexequemur: primum est, sensum questionis aperire: alterum est, faciendum sententias philosophorum cum ipsorum potissimum rationibus proponere: tertium quid probabilius mihi videatur ostendere.

Circa primum aduerte, quod non querimus, an post rei corruptionem maneat materia nuda: hoc enim impossibile est. Non enim sensum materia absque aliqua forma esse potest, quod si hæc recedit illa succedit: sed sensus est, an cum aliquid corrumpitur, & alterum generatur nihil corrupti maneat in genito, nisi sola materia, verbi gratia corrumpitur homo, si cadauer, an in cadavere nihil hominis maneat, nisi sola materia prima vel maneat aliquid aliud.

Et attende, quod est duplex difficultas in hoc altera est, an maneat aliqua forma substantialis, verbi gratia corrumpitur homo, hac in remanet ne aliqua forma substantialis, quæ erat primo, hominis & a- Duplex liqui enim dicuntur, quod sic, puta, qui ponunt formam corporeitatis tanquam videlicet substantialiem, ut Auic. & Scot. sed contra hos disputauimus 1. Phy. cet de sub- Alij ponunt formas elementorum in mixto, sed contra hos dice- stantialis mus in capite de mixtione. forma &

Modò supponamus non esse nisi formam unam substantialiem accidentem in composito, & perimus de accidentibus, an quod corrumpitur sit, an in aliquid maneat aliqua ipsius qualitas aut accidentis in genito corruptio- ne ne aliqua maneat. Itionis sensus.

Sunt autem circa hoc duas celeberrimæ opiniones: prior est eorum, 1. Sent. sic qui assertūt quod semper in corruptione sit resolutio usque in materiam primam, ita ut nullum accidentis maneat idem numero in genito & incorrupto.

Notant autem quod in qualibet generatione conueniuntur dispositiones duplices, quædam dicentes rem ipsam generandam & introducētes ipsam formam: at istæ corrumpuntur cum forma, quæ recedit, primam à materia per primū non esse, sequuntur aliae similes dispositiones. In generatione cum forma producta per primum esse conservates ipsam in materia, verbi gratia ignis & siccitatis & calefacit aquam, donec forma duplices ab aqua expellatur, & inducatur forma ignis: expulsa autem forma siccitatis, corrumpitur totus calor, & siccitas quæ in ipsa erant, quia nesciunt, ad subiecti corruptionem corrumpuntur quæ in ipso sunt, &

## 58 In lib.j.de Generatione & Corruptione Arist.

inducitur forma ignis cum novo calore, noua siccitate, & aliis distinctionibus.

**Authores** Hæc sententia est S.Tho.& Ægid.2.gen.tex.25. & li.1.tex.24. & huic sen. Capreo 2.sen.d.15.q.1. & Pauli Sonz.8.Met.q.9.& Caieta.de ente sentie D. & essentia.q.17.& communis Thomistarum.

**Tho. At-** Potissima argumenta huius sententiae sunt ista. Primum est. **Accid.** &c. **cidens** est quod aduenit enti in actu, ergo subiectum cui accidens inheret est totum **compositum**, ergo destruendo composto necessario destruetur **accidens**, ergo nihil corrupti manebit ingenito.

2. Secundum est. Si **accidens** est in materia immediata, & non in **composito**, sumo ipsam materiam cum accidenti, & per se. an sit vnum per **accidens**, vel per se, non per se, ut notum est, ergo per **accidens**: ed omne per **accidens** presupponit per se, ergo ante **accidens** prius natura est forma in materia, ratione cuius est vnum per se.

3. Tertiū est, **accidens** vnum numero non potest migrare de subiecto in subiectum, sed si **accidens** corrupti manet idem in genito vtique esset migratio accidentis, ut notum est: ergo fieri non potest vt maneat.

Quarò Arist. text. 23. dicit quod generatio est mutatio totius in totum, nullo sensibili manente, sed si maneret **accidens** idem iam maneret aliquod sensibile in utroque tuto, ergo non esset generatio.

5. Quintò Sequeretur quod esset idem motus continuus utriusque & diuersi subiecti, quod est impossibile: probatur sequela, combatur homo, vel animal vivum, & continuetur calefactio usque ad cineres, runc si idem est calor in mortuo qui erat in vivo, & talis calor semper intenditur, ergo erit calefactio continua duorum subiectorum.

6. Sextò, sequitur etiam quod cum animal moritur, ille calor qui manet est idem cum priore viu: sed probatur quod non possit hoc esse: calor enim mortui inducit refractionem, calor vivi conservat, ergo non potest esse ille calor idem. His argumentis institutus hæc sententia.

**I.Senten-** Altera sententia est huic opposita: Distinguit enim duplex sub-  
via nō fie- iectum accidentium: alterum inherensionis: alterum prædicationis &  
ri resolu- denotationis: materiam constituit subiectum inherensionis, cui in-  
tione us- lunt accidentia: at compositum est subiectum prædicationis, de ipso  
que ad enim accidentia denotative prædicatur. Et hoc sequitur. quod  
ma:teriam cum maneat idem subiectum inherensionis, nō repugnat aliqua ac-  
cidentia manere eadem in genito, quæ erant incorrupto.

Hæc

Hæc sententia est Alb. Mag. tract. 2. c. 2. & Audr. de gen. com. *Duplex*  
ment. 1. vbi dicit eandem esse materiam alterationis. & genera- *subiectum*  
tionis: & similiter cōmen. 24. & Alber. Saxo. q. 6. & Martil. q. 7. & inflationis  
Greg. 2. sen. d. 12. q. 2. ar. 2. & communis Nominalium. *& deno-*

Argumenta huius sententiae potissima sunt, quæ sequuntur. Pri- *minatissi-*  
mum est ex Arist. Hoc tex. 24. vbi dicit accidentia communia ge- *Auctores*  
nito & corruptio manere in generatione: & li. 2. tex. 25. dicit ele- *huic sen-*  
menta symbola facilius transmutari, quia unam qualitatem ha- *tensia. Al-*  
bent communem, ut aer, & ignis: uterque enim est calidus, humi- *ber. Aver-*  
ditas sola contraria est. *1. argum.*

Secundum argumentum communissimum est Nominalium: 2.  
frustra sunt per plura quæ possunt fieri per pauciora, sed ad for-  
mam generandam sufficient dispositions præcedentes: ergo fru-  
stra ponuntur aliæ, quæ sunt similes prolsus.

Tertium est. Si non manet eadē qualitas, sequitur quod aliquid 3.  
corrumpitur sine corrumpente, quod est impossibile: probatur se-  
qua: cum aer in ignem conuerterit, si calor aeris non manet, à  
quo ergo corrumpitur? non à calore ignis, quia calor non destruit  
calorem, non à siccitate, quia non sunt contraria, ergo non habet  
corrumpens.

Quartò. Sequitur etiam quod aliquid generatur & non habet 4.  
generans: probatur, moriatur animal, maneat albedo, sapor, & alia  
accidentia: si vero non, à quo ergo generantur, quia non est illa  
causa efficiens, nisi gladius corrumpens animal: at tale agens non  
potest similes producere effectus.

Præterea quintò. Aliquid generaretur à suo contrario, patet, 5.  
Demus quod moriatur animal ex nimio frigore, tunc per aliquod  
tempus inuenitur calor in cadavere: si ergo non est idem, sed de  
novo productus, iam fieret à frigiditate contraria, quod est im-  
possibile.

Sextò. Experientia probatur, quia vix credibile appetit, quod 6.  
in homine mortuo non sit eadem cicatrix, eadem figura, eadem  
dimensio, quæ erant ante, præterim quia si de novo producta  
sunt, frustra sunt producta, cum talia accidentia non sint necessa-  
ria ad formam cadaveris. Hæc est sententia hōrum & rationes i-  
psorum.

Supereft ut quid mihi probabilius videatur aperiā Sit igitur I. Conclu-  
sionis conclusio. Resolutio fit usque in materiam primam me-  
diam, & post multas corruptiones. Explico, cum homo corrum- *Explica-*  
pitur in cadaver, & iterum cadaver in aliud, & hoc iterum: profec- *tor* conclu-  
sio iam post tot mutationes non est ullum accidens, quod erat ho-  
minis, sed sola materia.

# 60 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

Hec conclusio est certa apud omnes, præter Averroem, qui quantitatem manere perpetuò cum materia autem: sed contra istam sententiam diximus iam lib. i. Physi. de qualitatib. verò aliisque accidentibus nulli est dubium.

## 2. Conc.

Secunda conclusio. Aliquando immediatè, ex prima mutatione fit talis resolutio usque in materiam primam, ut patet in combustionē palez, & in mutatione elementi non symboli. & aliis huiusmodi. De his duabus conclusionibus non est magna difficultas.

## 3. Conc.

Tertia conclusio. Non semper fit resolutio immediatè usque in materiam primam. Hec conclusio mihi videtur multò probabilior, quam opposita. Explicatur conclusio. Adverte ergo accidentia concilia esse in duplice differentia: quædam enim sunt communia sive ex acc. genito, & corrupto: quædam propria vni: scilicet comum quod genitum, & corruptum semper specie, vel genere differenti: nonquam differentia enim primo vnum in aliud eiusdem speciei corruptitur, sed alius communis terius, ut homo in cadaver, ignis in aquam, aer in ignem, & idem in omnibus.

& propter priorem. Vnde accidens propriæ speciei corruptitur, nec manet integrum: at quæ generica, & communia sunt aliquo modo nec contrarium habent in genito, nihil verat eadem manere in mutatione immediata & prima. Istam sententiam mihi persuadeo multis rationibus.

## 1. Rati.

Prima est, illi debent accidentia inherere, de cuius potentia educuntur: at accidentia educuntur ex potentia materiæ, ergo in ea inherent. Loquor autem de huiusmodi accidentibus sensibilibus: maior profecto videtur certa, quæ vix potest intelligi quomodo si aliquid ex sola materia extrahatur, non sit in ea: minor probatur, sumo calorem in aqua, iste non potest extrahi ex forma, cum sit forma opposita, & determinata ad frigiditatem, ergo extrahetur ex materia, & ex potentia communis ad operam de matis posita.

Secundum est, Dispositiones in aqua attingunt introductionem formæ ignis, & ipsam producunt, ergo sunt cum ipsa forma: si non essent, quomodo possent producere formam? antecedens autem probatur, quia non est aliud quod proximè attingat productionem formæ, nisi talis dispositio, agens enim non producit substantiam, nisi per accidentia, ut instrumenta.

Quod si dicas adhuc quod solus ignis producit, argumentum non soluitur: nam pono quod ignis agens definat esse per primum non esse cum dispositionib. inductus, tunc nec erit agens, nec virtus eius, nec oportet casum fingere, hoc enim appetit in virtute semi-

seminis; etiam destructo generante & patre: si virtus illa non est, cum anima incipit & producitur, potest generari: & profecto mihi videtur argumentum esse admodum forte.

Tertium. Si de novo dispositiones producantur cum forma 3. ventura sequitur, quod calor ut octo, & intensissima qualitas produceretur in instanti, & corrumperetur altera in instanti: ut cùm ignis producitur, & aqua corrumpitur: hoc autem ipsi concedunt, sed profecto gratis, & absque ratione qua id probent necessario.

Et quamvis hoc de calore dici posset, tamen quomodo dici potest de animali, cuius dispositiones sunt tot organa, tot temperies particulares membrorum? Quis enim crederet quod destruuntur omnes adueniente anima, & in instanti producuntur aliae? sequitur enim quod frusta illæ præcesserunt, sat enim fuit animati introducere: non enim hic potest dici, quod sunt istæ dispositiones priores ad expellendam formam præcedentem sicut calor in aqua, quia istæ organizationes & instrumenta nullo modo tendunt contra formam seminis: ergo profecto manent eadem adueniente anima, ad ipsiusque aduentum perficiuntur.

Quartum argumentum est, quod ex mixtionib. surgitur, in quibus formæ herbarum, lapidum, & ipsorum simplicium percunt, tamen virtutes manent & qualitates inducentes eisdem effectus, quos ante: nec valet dicere quod iterum de novo producuntur similes virtutes, quia non est agens quod potest tales producere: quaenam ratione posset agens producere ex his herbis, quare non ex aliis reb. quas de novo producuntur ergo credendum est, sed quod manent ipsæ eisdem qualitates.

Quintum est. Cum corrumpitur animal, & de novo sit ille calor, vel per se producitur à causa quæ destruxit animal, vel immediate & consequenter, non per se, quia si occisum est gladio, non videtur gladius, nec illa causa per se productua illius calor, si mediata, & consequenter ad formam cadaveris, profecto est impossibile, quia cum talis calor non sit passio, nec effectus, nec dispositio necessaria talis formæ, sed alienū ab ea, non videtur quod possit consequi ad ipsius productionem.

Nec valet quicquam solutio Gaietani, quod ideo manet calor ille, quia non potuit ita corrupti calor, ut in numero, & specie corrumperetur: ob id ille manet non idem numero, sed idem spe- Reiūitar  
solutio  
Gaiet.cie. Ego miror Gaietanum, qui potest sibi talem conclusionem persuadere: nam qui corrupti individuum: etiam corrupti spe ciem in eo existente: si ergo ille primus calor destructus est, etiam species in eo.

## 62 In lib. j. de Generatione & Corrup. Arist.

Quod si dicat alius, est productus, rursum non est in potentia corruptentis quod ille sit, cum ipsum producat calorem illuc.

Sextum argumentum est ad hominem. Si forma prius natura est in materia introducta, quam nullum accidens, & dispositio peto, vel illa forma est singularis vel non: si non, ergo non est producta, est enim productio singularium: si ergo est singularis, ergo ante quantitatem & dispositionem individuantur res: non ergo a materia signata provenit forma individuatio, hoc argumentum magnam habet vim in doctrina eorum, qui tenent non esse accidentia nisi in composito, dicunt enim ab his esse individuatioem formae a materia signata & determinata. His igitur argumentis mihi probabilius apparet proposita conclusio.

*Nota pro solutione argumentationis.* Nec argumenta in oppositum habent mulum roboris. Pro solutione nota, quod non ita posimus accidentia in materia quod in ipsa nuda sint, quamvis forma separatur omnis, nullus enim hoc dicit, sed sunt in materia, ita ut habeant aliquam formam, sine hanc, sive illam.

*Ad 1.* Ad primum igitur respon. quod accidentia adveniunt entia actu & composito, quia non sunt in materia, nisi habeat formam, & non insurgunt nisi ex materia, quae aliquam habeat formam, siue hanc, sive illam: nam quamvis dispositiones vnius antecedant ipsam, non tamen sunt ante alteram formam, quae est in materia. Quod si velis quod primum, & immediate omnia inhaerent composito, id nego, sat est quod adveniant in sua materie, quae est substantia, licet imperfecta: accidentia ergo toti adveniunt composito atque, licet non in sua immediate, nisi ratione materiali.

*Ad 2.* Ad secundum, admitto accidentis cum materia consideratum accidentia in esse in materia, & quod tale presupponit unum per se, sed dico hoc esse materiam: quis enim negare poterit, materiam secundum se substantiam esse? si substantia, ergo & via & non per accidens.

*Ad 3.* Ad tertium dico, quod non est illud migrare de subiecto in subiectum: immo manet idem subiectum in generatione, puta materia quae eadem est in genito, & corruptio repugnat autem quod accidentia transeant de materia in materiam.

*Ad 4.* Ad quartum patet solutio ex textus expositione: nam secundum Philop. per subiectum sensibile compositum actu intelligitur, quod mutatur in corruptione & generatione, & idem non manet.

*Ad 5.* Ad quintum: sicut diximus lib. 5. eundem esse motum continuum cadaveris, & canis viui è turri cadentis, ac media in via obcuratis: ita

Ita etiam putamus eandem calefactionem , si continuo per illud tempus combureretur , quia manet idem mobile secundum partem unam præcipuam ad motum , & in calefactione manet idem subiectum , quamvis non sit idem subiectum denominationis , ac propterea non videatur tantum unus motus .

Ad sextum est facilis responsio , non enim calor , qui erat naturalis inducit putrefactionem in cadavere , sed calor extraneus , qui plurimus erat ante : & præterea ipse etiam calor naturalis , quia non est inconveniens , ut qui erat naturalis vni formæ , fiat extraneus alterius ita ergo solui possunt argumenta contra conclusionem hanc nostram .

Sit quarta conclusio , Opposita sententia , scilicet quod non sint accidentia vlla eadem in genito , & corrupto , est valde probabilis , 4. Cœlus . quamvis , ut dixi , mihi videatur oppositum probabilius : & magis tenendum . Sex argumenta quæ facta sunt in alteram partem solui possunt , si notes duo , quæ ipsi dicuntur . Alterum est , quod accidentia 1. Notans . corrupti contingit quatuor modis . Primo à contrario manente dum pro subiecto , ut calor corruptus aquæ frigiditatem . Secundo ad solutionem corruptionem subiecti , quando enim subiectum corruptitur , argumentum eriam omnia quæ in eo sunt , sic dispositiones antecedentes tornu . corrupti punitur non à contrario , sed ad subiecti corruptionem . Tertio ad corruptionem termini , ut destructo filio , recedit paternitas . Quartò ad defectum cause , ut lumen ad defectum lu- ffernæ :

Alterum dicunt , quod accidens aliquando per se producitur , 2. Notans . & tunc à simili : aliquando per accidens , & velut consequenter , & dum . tunc à dissimili & à contrario : & per hæc aliqualiter soluent argumenta . At quæ nos proposuimus , non ita facile habent solu- tionem .

Ad duo loca Arist. potest etiam responderi . Ad primum respon- Ad loca deo pro ipsis , quod Arist. solum dicit hoc cum qualitas est communis vtrique , id est , genito & corrupto , non est necesse quod illa mutetur in contrariam , ut quia aer , & aqua humiditatem ha- Ad loca . bant , non est opus , cum aer in aquam convertitur , quod sicut ca- lor aeris mutatur in frigiditatem , ita etiæ humiditas in siccitatem : hoc non est opus : non tamen ex hoc colligitur quod maneat ea- dem , ista est apparens satis eualeo .

Ad secundum respon . S. Thom. eodem loco quod ideo faci- Ad loca . lior est transitus in Symbolis , quia est minor resistentia , quia non est nisi unum contrarium corruptendum , in non symbolis sunt duo .

Contra hoc subtiliter replicat Marsilius , quia si in non symbolis Obiect . Ma . jui .

## 64 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

sunt duo corrumpta, ita etiam sunt duo corruptientia, & sic videtur eadem propositio vnius ad vnum, & duorum ad duo.

Sol. Dico. quod non valet instantia, & ratio est, quia humiditas. v.g. in aere minus resistit igni, quia est cum calore, qui minus est proportionatus ei, quam cum est cum frigiditate, tunc enim magis resistit, & propterea facilius est transmutare symbolum. Et hæc satis de hac quæstione.

---

## TRACTATVS DE Augmentatione.

C A P V T. V.

De Augmentatione autem reliquum est.

Text. 25.

Propos.  
duarum  
questionū  
tractatō  
rum.

I. in quo  
differat  
augmen-  
tatio : ab  
alteratio-

An aug-  
mentatio  
& altera-  
cio diffe-  
rente in so-

lo termi-

no ad quē

materia, vt

qui facit

arts dif-  
ferentis.

Ostquam de generatione, & alteratione dixit, nunc augmentationem aggreditur, ac duo tractanda proponit, alterum in quo differat à generatione & alteratione, alterum quomodo fiat augmentatio, similiter diminutio.

Circa priorem quæstionem dubitat, an in solo termino ad quam sit differentia inter has mutationes: an etiam in aliquo alio, scilicet in modo aliquo, & respondet quod in utroque: in termino quidem ad quem, quia generatio est ad substantiam, alteratio secundum qualitates, augmentatio autem secundum quantitatem: in modo quidem, quia quod generatur, dum generatur non necessario mutat locum: lignum enim eodem loco maneos potest substantialiter mutari: similiter quod alteratur, nam quietus in loco potest alterari: at quod augetur necessario mutat locum, ob id differt in hoc modo augmentatio à reliquis. Hæc enim cum mutatione loci, illæ non necessario coniunctæ sunt.

Nota ex Philo. quod artes tripliciter differunt, quædam in sola

ars domini-  
candi, & ars fabrilis: ita se habent hec, augmen-

tatio, generatio, & alteratio, differunt enim in termino ad quem,

qui est velut materia, & in modo qui est velut forma, vt dictum

Philo. per ratione, generatio, & alteratio, differunt enim in termino ad quem, qui est velut materia, & in modo qui est velut forma, vt dictum est, & ita in prima quæstione dubitauit, in quo different, an in vno

vno horum, an in utroque.

Dubitabis, quare, cum tres sint mutationes, dixit, utraque mutatio sit ex potentia in actum, quia utraque videtur denotare duo.

• Responderet Philop. quod duas mutationes, scilicet augmentationem & alterationem sub una coniunxit, quia utraque est mutationis ratio accidentis.

Dubitabis ultius, quia 8. Phys. tex. 55. dicit, quod alteratio præsupponit motum localem. Dico quod non præsupponit motum localem semper sui, sed vel sui vel alterius hic autem dicitur, quod non est opus quod ipsum in alterabile localiter moueatur, dum alteratur, sicut augmentabile.

Alio autem modo ab eo quod fertur.

**C**VM dixisset augmentabile vel quod diminuitur, mutare locum explicat quomodo mutet locum: dicitque primò, quod non mutat totum locum, sicut quod fertur, hoc enim unum locum relinquit, alterum acquirit: at quod augetur, non relinquit locum quem occupabat, sed ipsum retinet. Dicit secundò, quod non retinet ipsum, sicut quod circulariter mouetur, quod intra eosdem terminos secundum partes mutatur, sed mutat locum, sicut quod extenditur, quia retinens eundem locum, ampliorem & latiorem acquirit, in minorem autem se contrahit, quod diminuitur, non tamen totum deserit.

Quod igitur differt non solum in ipso. Tex. 26.

**I**Nsert conclusionem, non solum differre augmentationem ab aliis in termino à quo, sed etiam in modo, quia cum illa loci mutatione necessariò sit, ut dictum est: & sic soluitur prior quod in principio posita.

Secundam autem quæstionem aggreditur, quomodo fiat augmentationis, & ponit quæstiōnē, Supponitq; prius quod circa magnitudines sit augmentationis, quo luppenito, petitur quomodo sit augeri & minui secundum magnitudinem & corpus, quia duplicitate potest intelligi, aut quod augemur magnitudine & corpore potentia, aut actu: & nota quod est quæstio de materia augmentationis & diminutionis.

Vtrum ex potentia quidem magnitudine.

Tex. 27.

**Q**uestionem proponit. An corpus seu magnitudo generetur vel augetur ex non corpore & magnitudine actu, sed ex corpore potentia vel non sic. Adhuc si ex non corpore actu, vero potentia, an fiat ex tali corpore potentia, quæ materia est secundum se separata vel non, sed in aliquo existenti.

Responsio

ad 1. qu.

Augmē-

tatio dif-

fert ab a-

liis moti-

bus, & ra-

tione ter-

mini &

modi.

Questio 2.

Arist.

quomodo

fit augmē-

tatio.

Sensus q.

An ma-

gnitudo

angeatur

ex nō ma-

## 66 In lib.j.de Generatione & Corrupt. Arist.

**gnitudine** Et facit argumentum quo probat non fieri augmentationem  
**Arg. A-** ex materia separata, tunc enim vel esset ab<sup>q</sup>ue loco, vel esset ut  
ristor. punctus vel vacuum vel corpus insensibile talis materia: sed nihil  
à disiun- horum potest esse, ergo non sit augmentatione ex materia separata  
ctione. quæ sit potentia corpus. Minorem probat quantum ad duas prio  
**Primum.** res partes, quod non possit esse non habens locum, quia id quod  
generatur vel augetur, locum habet, ergo etiam id ex quo debet  
esse generatio & augmentum debet locum habere, si non per se,  
saltem per accidens: probat etiam quod non sit ut punctus, quia  
tunc esset in alio, & non separata.

Reliqua duo prætermittit, quod non sit vacuum, quia vacuum  
impugnatum est lib.4. Phys. c.8. & 9. similiter quod non sit corpus  
insensibile, quia iam etiam non esset per se, sed in corpore: tum  
etiam, ut dicit Philop. quia non potest esse corpus, quin sit sensi-  
bile, nam si corpus est, locum habet, & tunc vel sursum vel deorsum,  
naturaliter vel violentè, & omni modo sequitur, quod sit sen-  
sibile, aliter non haberet locum.

**Nota.** Nota, quod hic locus varie exponitur à multis, & à Philop.  
quia varie legitur. Mihi magis ad mentem Arist. videatur expou-  
tio data, debes tamen supplerre vnam coniunctionem, quæ deest,  
vbi dicitur veluti punctus, legi debet: aut veluti punctus, ut habe-  
tur Græcè.

Sed si in aliquo inerit. Text. 28.

**Triplex** Impugnat alteram partem, quod non sit hoc corpus in paren-  
impugna tia in aliquo, ita tamen ut nihil eius sit nec pars, nec accidens  
tio unius eius: si enim aliquid esset: tunc nō potentia, sed a<sup>q</sup>tu esset, hoc im-  
partit dis pugnat tripliciter, dicens primò multa sequi impossibilia. Primo  
iunctio. sequitur, quod esset generatio ex aliquo non corrupto, ut aeris ex  
Quid non aqua non corrupta: patet, quia sit ex eo quod est in aqua, & non  
sit corpus est ipsius quicquam sed sicut vas.

in poten- Secundò possent in uno esse infinitæ materiæ, cum nihil illius  
tatio. sit, & locum non occupent, cum non sint corpora, & sic infinita  
ex quo sunt, & locum non occupent, cum non sint corpora, & sic infinita  
sit augmē possent actu generari.

**Primo.** Tertio sequitur, quod cum ex aliquo generatur aliquid, tunc  
recederet aliquid ab eo, ex quo generatio sit, puta cum firex aqua  
2. aer, recederet aqua manens, & relinquenter materiam, sicut qui  
3. manens, alteri relinquunt locum. Huc autem omnia impossibi-  
lia sunt.

Melius ergo est facere omnibus. Text. 29.

**Materia** Concludit, quod cum materia non sit separata secundum se  
est insepa- Cexistēs, nec in alio, ita ut nihil sit illius, debemus fateri ipsam  
rabilis. esse inseparabilem ab omnib. id est esse quid in unoquoq; quod  
non possit

**n**on possit ab ipso manente separari, atque ita ipsius erit pars, e- ab uno-  
ritque cum ipsa re vnum numerō, id est, vnum numero faciens, quoque.  
ratione & definitione distincta & ita est: materia enim ignis cum  
ipso vnum est numero, cūm in ipso existat, ratione autem distin-  
cta est, sic etiam in aliis.

**E**x quo obiter reiicit eos, qui puncta & lineas corporum ma- *Puncta &*  
teriam ponebant. Contra hos argumentum ponit, quia puncta li *linea non*  
*neꝝ, & alia huiusmodi, corporis & materiæ termini sunt, at materiæ sunt cor-*  
*tia non est terminus, non ergo sunt puncta materia, est ergo ma-*  
*porum materia illa, cui insunt formæ, & ista nec ab his separari potest, ut teria.*  
probatus est.

Generatur igitur simpliciter alterum. Tex. 30

**C**oncludit, quod id, ex quo generatio est, aliquid est, vel cor- *In genera-*  
*pus actu, & non potentia, sicut id à quo res fit actu etiam est, tione ter-*  
*vel simile in genere, aut in specie, ut in vniuersis causis, aut saltem minus à*  
*actu, ut in æquiuocis: sicut ergo à quo est actu, ita etiam ex quo: quo est cor-*  
*generatio enim ignis actu ex aqua, vel in aliquo actu sibi simile: prius actu,*  
*similiter frigus actu generat durum, sibi dissimile ex aliquo actu, non poten-*  
*tia molli.* *tia corporis*

**H**ic nota diligenter ut intelligas Arist. mentem, quod mate- *Nota 1.*  
ria est duplex, quædam est alterationis, quæ sui mutatione rem *Materiæ*  
conficit, ut mel & acetum sui mutatione faciunt occimel & ele- *duplex u-*  
menta mixtum: quædam est materia compositionis, quæ non de- *na altera-*  
structa rem componit, ut lignum arce est materia in arte compo- *tions, al-*  
sitionis: at in naturalibus est materia prima in composito per se, *teria tom-*  
quæ est & alterationis & compositionis. *positionis.*

**A**duerre etiam, quod in generatione, præter materiam compo- *Nota 2.*  
sitionis est etiam materia alterationis, puta terminus à quo, ut a- *In gene-*  
qua materia est ignis: similiter augmentatione est materia altera- *ratione*  
tionis, cibus extrinsecus sumptus, qui corruptitur: & in hac ma- *reperitur*  
teria alterationis conuenit generatio, & augmentatione, & talis in *vtraque: ma-*  
*teria* *corpus* *compositum, ac ob id Arist. modò de genera-* *tione, modò de augmen-*  
*tatione loquitur hic, quia communem in auggmē*  
*tatione habent alterationis materiam.*

**G**enerationis tamen materia compositionis differt ab ea, quæ *sed diuer-*  
est augmentationis, quod materia generationis non est corpus, *so modo,*  
sed prima materia: at in augmentatione est corpus actu: nam ut  
dicimus, cibus, qui est materia alterationis, conuertitur in pro-  
priam substantiam rei viuentis, & sic conuersus, & factus actu, au-  
get tunc: vtraque ergo materia in augmentatione est corpus actu  
ut latè dicimus post.

Quoniam autem est & substantia. Ter.31.

**Materia** **C**VM dixisset augmentationis materiam corpus esse, seu materia augmentationis, ut est à re inseparabilis, nunc probat quod non qualiter corporis cunque corpus, sed particulare & singulare, non. n. corpus actu in est corpus communis, sed hoc & illud, est materia augmentationis. & hoc sic alio non probat: materia, ut est in corpore, est materia augmentationis, communis sed non est corpus quod non sit corpus singulare, ergo corpus, p[er] singulare est materia augmentationis.

**sed parti-** Probat, quod omne corpus sit corpus singulare, quia nullum est univ[er]salis corpus separatum.

**singulare.** Ex quo fit, quod corpus est quale, & sensibile, & idem est altera. **Ratio.** rationis & augmentationis subiectum, quamvis ratione differantur. **Nota.** non tamen re, vel loco: idem. n. est corpus, quod est quantum, & Idem est quod est quale, & eundem occupat locum, nisi quis velit dicere re altera- qualitates esse separatas, quod est impossibile: ratio tamen, virtus- tione sub que est diuersa, secundum enim quantitatem est augmentationis ieiunia & materia, ut quale verò alterationis.

**augmenta** Et hinc colligitur ratio: nam materia augmenti corpus actu tio[n]is ra- est, & non potentia corpus, & magnitudo, quia idem est subiectū, sion et amē & materia circa quam contingit alterationes esse, & augmentationes, sed alterationes sunt circa corpora actu, & particularia, ex- Colligitur go & augmentationes: non ergo est aliquid commune & sepa- ratio. tum, puta materia, ut probatum est.

**2. ratio.** Alteram etiam rationem facit ad idem probandum ex diffe- rentia generationis & augmentationis: nam generatio est ex po- tentia in actu, at augmentatione est additamentum præexisten- tis magnitudinis habentis iam magnitudinem: sit ergo augmen- tatio secundum corpus actu, & nota quod loquitur iam de mate- ria compositionis.

**Dubium.** Dubitatur, nam cum augmentatione sit motus, videtur quod sit

**Solutio.** existens in potentia, & ad quantitatem, quia est motus ipse ad Nota. quantitatem.

**Quod ab-** Aduerte, quod id quod augetur, partim debet esse actu, par- getur est tamen potentia ad quantitatem: est quidem actu, quia debet præ- partim incedere sub aliqua quantitate, quod enim totam acquirit quanti- actu, & tamen de nouo, non augetur, sed generatur: augmentatione enim partim in ad maiorem quantitatem est, & respectu huius debet esse in po- potentia. tentia.

**Sic etiam** Id etiam ex quo augmentatione sit, debet actu & potentia quan- id ex quo tum esse: actu quidem, quatenus corpus aliquod debet esse, & ne- sit augmē materia separata, potentia verò quatenus debet esse sub quanti- tatio. tate illius rei, quæ augetur. Arist. loquitur secundum id quod est

vtrum

verumque actu, & quod augetur, & ex quo sit argumentum.

*Repetitur  
questio di  
ligentiae*

· Accipiendum itaque magis. Tex. 32.

**M**odus augmenti scrutaturus, cum materiam esse corpus a- examinā-  
tū docuisse, iterum candem quæstionem proponit, ut iam da.  
modum hunc explicet, ob id iterum quæstionem à principio par. *Nosse.*  
ticularius dicit proponendam, an id ex quo augmentatione sit, sit *Appositio*  
*corpus actu.*

Et nota verba, dicit enim quali existenti augeri, id est, cum au- cipitorum.  
gmentum sit secundum aliquem modum, huius causas determi- *Primum.*  
nare oportet.

Ad explicandum autem hoc sumit tria principia communia in 3.  
augmentatione, per hæc autem reliqua inquirit: sicut de loco di- *Ratio du-*  
sputaturus prius communia de ipso sumpsit. Primum principium *bitationis*  
augmentationis & diminutionis doctrinæ est: quod augetur, e-  
ius quælibet pars augetur. Alterum quod augetur, idem est in  
principio & fine augmenti: similiter etiam de diminutione: & hoc  
principium in textu sequenti ponit. Tertium est, augmentum  
sit ab aliquo extrinseco sumpto, quæ omnia postea examinanda  
sunt.

Ponit igitur argumentum, ex quo augmentum sit, vel est cor-  
pus, vel incorporeum, si incorporeum, erit vacuum vel aliud ex  
his quæ superius impugnata sunt: si corpus ab extrinseco sum-  
ptum, cum id quod augetur secundum omnem sui partem auge-  
tur, videtur quod sit corporum penetratio, quod est impossibili-  
le. Hoc est argumentum dubitatuum ad indagandum modum  
augmenti.

Sed neque sic contingit. Tex. 33.

**E**xcludit quandam modū, quem aliquis posset excogitare, pu- *Reiicitur*  
eta quod sic sit augmentū, quomodo ex aqua aer, sit enim ma- *quidē au-*  
tor substantia ex minori. Diminutio verò è contra, ex aere aqua, *genita-*  
hunc modum excludit, dicens quod est generatio & corruptio, *sionis mo-*  
non tamen augmentatione, nec aquæ, nec aeris, nec corporis in com- *dus.*  
muni: si enim aliquid videretur augeri, esset corpus commune a-  
quæ & aeri, quia illud maneret sub minori & minori quantitate,  
illorum enim verunque non manet, sed unum generatur, alterum  
corruptitur, sed tale corpus non est actu, quia non est aliud, quam  
aqua & aer: non enim corpus est in communi separatum.

Quod autem aqua vel aer non augeatur, probat, quia in au-  
gmento oportet seruare omnia principia tria, quæ dicta sunt, de-  
bet autem unum hic, quia quod augetur, debeat manere idem sub  
ut oque termino: at cum ex aere sit aqua, neutrum manet ante &

## 70 In lib.j.de Generatione & Corrup.Arist.

post:est.n.vnum generatum, alterum corruptum, & in hoc similitur augmentationi alterationi : in utraq; enim idem manet (intellige compositum substantiale) quamvis alteratio sit secundum passiones, augmentationi secundum quantitatem.

**Dub.** Hic dubitat Philop.de aere, cum sit aqua, videtur enim relinqui vacuum, & cum aqua sit aer, videtur esse penetratio.

**Solutio.** Respon. quod neutrum sequitur, sed quod partes propinquiores elementi parum condensentur, cum sit aer, rarefiant autem cum sit aqua. Sed de hoc diximus lib.4.Phys.text.83.